DECRETO Nº 16 , DE 17 DE JULHO DE 2023 - LEI N.9

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0001 01 CAMARA MUNICIPAL

2 10.000,0001.031.0001.1002.0000 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

33 5.000,0004.122.0002.2015.0000 COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

67 2.000,0004.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E REC. HUMANOS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

78 23.000,0004.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E REC. HUMANOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

146 5.100,0012.361.0005.2016.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 552 1
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

00

999 204 não se aplica

0002 05 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$437.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

437.000,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 16 , DE 17 DE JULHO DE 2023 - LEI N.9

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2023

0002 05 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB

202 50.000,0012.361.0005.2021.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 541 1
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

237 78.000,0012.365.0005.2085.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 540 1
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

0002 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

318 26.000,0010.301.0006.2042.0000 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 604 1
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de sa

00

999 300 não se aplica

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

458 15.100,0008.244.0007.2046.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 669 1
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 018 não se aplica

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

554 12.500,0017.511.0016.2076.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

520 35.000,0015.452.0017.2024.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

523 20.000,0015.452.0017.2036.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

613 20.314,8415.452.0017.1019.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 16 , DE 17 DE JULHO DE 2023 - LEI N.9

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2023

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

614 116.985,1615.452.0017.1019.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 706 1
706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

0002 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

603 5.000,0013.392.0015.2111.0000 DESENV. E PROMOÇÃO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

608 3.000,0013.392.0015.2111.0000 DESENV. E PROMOÇÃO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

604 10.000,0027.813.0015.2112.0000 DESENV. E PROMOÇÃO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 500 1
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:
 Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL 01 00

3 -10.000,0001.031.0001.1045.0000 DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 02 00

63 -30.000,0004.122.0003.1004.0000 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PUBLICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02 00

DECRETO Nº 16 , DE 17 DE JULHO DE 2023 - LEI N.9

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2023

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02 00

124 -71.896,0012.361.0005.1007.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

05 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB 02 00

185 -10.404,0012.361.0005.1054.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

187 -5.000,0012.361.0005.1056.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

188 -5.000,0012.361.0005.1056.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

190 -6.120,0012.361.0005.2020.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 541 1 00
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
999 000 Não se aplica

200 -5.100,0012.361.0005.2021.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

217 -10.200,0012.361.0005.2066.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

218 -4.080,0012.361.0005.2067.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

219 -4.080,0012.361.0005.2067.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 16 , DE 17 DE JULHO DE 2023 - LEI N.9

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2023

05 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB 02 00

236 -6.120,0012.365.0005.2085.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

251 -5.100,0012.367.0005.2091.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 540 1 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 02 00

293 -26.000,0010.301.0006.2025.0000 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 02 00

413 -1.854,0008.243.0007.1037.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 660 1 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

415 -1.020,0008.243.0007.2079.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 660 1 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 007 não se aplica

425 -475,6008.243.0007.2107.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 660 1 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 017 não se aplica

434 -6.120,0008.244.0007.2032.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 660 1 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 008 não se aplica

437 -2.040,0008.244.0007.2032.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 660 1 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 008 não se aplica

442 -1.040,4008.244.0007.2046.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 16 , DE 17 DE JULHO DE 2023 - LEI N.9

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2023

10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 02 00

447 -510,0008.244.0007.2046.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

471 -1.020,0008.244.0007.2094.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 660 1 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 003 não se aplica

477 -1.020,0008.244.0007.2097.0000 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 660 1 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 002 não se aplica

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 02 00

489 -4.394,0004.782.0013.2038.0000 INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA E RURAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

490 -14.428,8204.782.0013.2038.0000 INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA E RURAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

496 -100.000,0015.451.0013.1003.0000 INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA E RURAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 700 1 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

499 -15.000,0015.451.0013.1018.0000 INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA E RURAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 700 1 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

518 -15.606,0015.452.0017.2024.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

519 -12.669,1815.452.0017.2024.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 16 , DE 17 DE JULHO DE 2023 - LEI N.9

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2023

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 02 00

534 -12.500,0015.751.0017.1063.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 700 1 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

553 -10.202,0017.511.0016.2076.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

560 -20.000,0017.512.0017.2069.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 02 00

563 -5.000,0013.392.0010.2095.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

565 -3.000,0013.392.0010.2095.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 02 00

594 -10.000,0027.812.0015.2019.0000 DESENV. E PROMOÇÃO DA CULTURA, ESPORTE E LAZER.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-437.000,00Anulação ( - )

DECRETO Nº 16 , DE 17 DE JULHO DE 2023 - LEI N.9

MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO
RUA ANTONIO RODRIGUES CELESTINO, S/N

01612600/0001-73 Exercício: 2023

LEÔNCIO LEITE DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 470.509.183-34